7.2.1478 - Testificatio pro presbitero Constantino de Moschianis. Die vij mensis februarij xv indictionis 
pontificatus sanctissimi domini nostri Sixto Divina Providentia pape quarti anno duodecimo etc. ad preces 
etc. nobis etc. factas pro parte nobilis ac venerabilis presbiteri Constantini de Moschianis de Fileto diocesis 
pisanensis personaliter adcessimus ad domos habitacionis magnifici militis domini Gasperis Tostani de 
Mediolano sitas et positas prope sedile Capuane civitatis Neapolis et dum essemus ibidem in quadam 
camera dictarum domorum prefatus presbiter Constantinus subscriptam in scriptis declaracionem et 
prestacionem coram nobis fecit in vulgari sermone tenoris subsequentis. Io dompno Constantino dicto 
dechiaro et testifico davante vuy notario et testimonij che trovandome in l’anno passato de li 1481 in la citate 
de Milano fuy indebitamente criminato et culpato che io ad instancia et requesta de la illustrissima duchessa 
de Milano per exortacione et persuasione de li magnifici messer Loysi Becchetto secretario de la dicta 
illustrissima duchessa et per lo reverendo messer Ambroso Griffo apostolico prothonotario fisico de la 
prelibata madampna duchessa haveri voluto vininare et intussicare li illustrissimi ducha de Bara e lo signor 
Roberto de Sancto Severino et per tale occasione a li xviij di del mese de Jennaro del dicto anno lo dicto 
signor ducha de Bara contra ogni debito de ragioneme fe pigliare et incarcerare in la roccha del castello de 
Milano et li retenuto stecti circha lvj di infra lo quale tempo et maxime in del primo di fuy examinato per 
messer Petro Crivello auditore de lo dicto signor ducha de Bare et finalmente non testificay may tale delicto 
havere patrato ne pensato patrare. Et da po per spacio de xv o sidici di lo magnifico Loyse de Tarczago 
secretario de lo dicto signor ducha de Bare venne in de la dicta carcere confortandome et dicendome che 
non dubitassi niente che io le devesse dire lo vero perché lo ditto signor ducha de Bare sapea che la 
illustrissima duchessa de Milano per meczo mio voleva intossecare el dicto signor ducha et lo dicto signor 
Roberto. Et io le respose che non era stato may el vero io havessi may tale cosa ne pensata ne operata ne 
da la dicta illustrissima duchessa ne per se ne per interposita persona may me era stato dicto cosa alcuna 
de tale male. Et de po alcuni di io per via de lo dicto Loyse fuy tracto al curulo con la fameglia de lo dicto 
Loyse et persuaso dalluy devesse dire che la dicta illustrissima duchessa havesse intentato fare veninare li 
prefati signori per via mia promettendome che se io havessi testificato tale cosa me haveria fatto donare per 
lo dicto signore ducha de Bari uno episcopato in llo tenimento et ducato de Milano. Donde io allora negay 
non volere dire ne formare tale bascia ne criminare indebitamente la dicta illustrissima duchessa ne li predicti 
Loyse Becchetto et messere prothonotario. Et non volendo io dare semele bascia fornito el supradicto tempo 
de lvj di me cavaro fore de persona de mecza notte legato et mandato in potere de lo castellano de Valencia: 
et li stetti circha duy mise retenuto. Et da po per comandamento et lettera de lo dicto signor ducha fuy 
liberato da la dicta presonia stando io perseverante ad no volere criminare tale madampna indebitamente et 
contra la verità. Et perché novamente ey pervenuto ad mia nuticia per meczo de magnifico Johanne Pontano 
secretario de la illustrissima duchessa de Calabria et anche de Simone de Guerrerijs suo cancellere che lo 
predicto signor ducha de Bara ne a scripto per sue littere a la dicta illustrissima duchessa de Calabria che io 
habia patrato tale dilitto per ordinacione de li predicti et pegio che io habbia tale delicto confessato: et de 
questo sende devesse congratulare co la maestà del signor re et con altre persune che ad essa illustrissima 
signoria paresse de la mia evasione et liberacione de tale periculo: alle littere de lo quale io me refero. Et 
che con quella debita reverencia che se recercha expressamente ho negato et nego et dico essere contra 
ogni forma de verità: che may per me tale delicto è stato ne pensato dicto ne operato ne persuaso dalla dicta 
illustrissima duchessa de Milano ne per li dicti Loyse Bicchetto et messere prothonotario ne per qualuncha 
altra persona. Et per tanto per le accasiune predicte et anche per delucidare la verità como è stata et e dico 
et testifico de mia grata et spontanea volontà essendo in mia libertà che la dicta illustrissima duchessa de 
Milano ne per essa per li supranominati Loyse Bicchetto et messere prothonotario ne per altra interposita 
persona may have rascionato ne fatto rascionare ad me de tale venenacione ne de nullo malo dompno o 
vero jattura reale ne persunale se havesse patrare ne commectere contra li dicti illustrissimi signor ducha et 
signor Roberto. Et ad mayore cautela perché le dicte cose per me supra exposte et narrate sono verissime 
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juro alle quactro sancte dey evangelij corporalmente per me tocchate. Quibus omnibus sic assertis etc. etc. 
Presentibus dicto domino Gaspere Tastano presbitero Ricchardo de Ba notario Cirio Sanctorio et 
Ferdinando Neapolitano testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis (Not. Nicola Ambrogio Casanova, 
prot. a. 1478, car. 14; AMF, 38, XIX, 1).*